541 sed si qua est matrona potens, et militis uxor  
542 in locuplete domo viduas exercita noctes,  
543 cum bello externis vir debacchatur in oris,  
544 interea vacuos valido tu Marte penates  
545 oppugna, nec blanditiis, nec parce querelis,  
546 nec precibus. Primus si non patefecerit arcem  
547 impetus, haud animi timidus frangere, sed infer  
548 arma audax ; viduae interdum miserere puellae,  
549 ingratum nunc finge virum cum pellice noctes  
550 ducere, deserto dum secubat illa cubili.  
551 Crede mihi, obsaepti perfringes claustra pudoris,  
552 atque aliquem invenies aditum, votoque frueris,  
553 praesertim occultos tibi cum confessio sensus  
554 nudet, et integrum non sit simulare pudorem.  
555 Sic tibi per cunctos grassari impune penates  
556 fas erit, et geminos pariter decerpere fructus.  
557 Namque ubi prostrati perrupit jura pudoris  
558 femina, neglecto redimet sua gaudia censu.  
559 Paene mihi exciderat, quod primum paene monere  
560 debueram gnavos ruris genialis alumnos,  
561 ut quid quaeque domus praestet, quid vir, mulierve  
562 quaeque, sit in memores id cura referre tabelas ;  
563 ne, nova cui fuerit provincia tradita forti,  
564 annua vel redimit qui vectigalia, vel qui  
565 hospes ad externas, ut fit, proficiscitur urbes,  
566 erret inops animi, dubius cenaeque larisque,  
567 quae petat ignarus, quae vitet tecta, quid inde  
568 speret, ubi certum faciant mendacia quaestum.  
569 Atque ubi successor te tardum exceperit aevo  
570 junior, huic tabulis descriptum tradere censum  
571 non satis, arcanis muliebria nomina saltem  
572 punge notis, si qua est animo obfirmata rebelli,  
573 si qua procax, simplex, incesta, proterva, benigna,  
574 cuique notent mores propriis discrimina signis.  
575 Sed me praeteritae suavissima mentio vitae  
576 longius ac volui tenuit. Pars maxima rerum  
577 restat adhuc, sanctae columen, caput, anchora sectae.  
578 Nam vaga sub certas comprehendere crimina formas,  
579 et se prodentes animi pernoscere mores  
580 artis opus modicae est, celerique addiscitur usu,  
581 inque peragrandis sola est industria villis.  
582 At vero e celsae sublimem sede cathedrae  
583 mille oculos in se intentos auresque tenere,  
584 et velut injectis tot circumflectere frenis  
585 ora hominum, et resides animos turbare tumultu,  
586 et molli alloquio trepidos componere motus,  
587 magnae mentis opus, cui sit solertia prudens,  
588 ingeniumque capax, projecta audacia, promptus  
589 sermo, pudor nullus, firmum latus, acer in ore  
590 cui vigor, et vocis sonus asper, lenis acerbus,  
591 ut res cumque feret ; cui vultus cereus, omnes  
592 transire in formas docilis, mens subdola, fallax,  
593 et recti pravique tenax, pro tempore fingat,  
594 dissimulet, simulet, praesens ubi postulat usus.  
595 Haec quotus in turbae quisque est tot millibus unus  
596 qui praestare potest ? Nisi si cui forte benignus

597 Deucalion raro finxit praecordia saxo.  
 598 Nec tamen expectet quisquam dum rhetora fingens  
 599 divitis eloquii prima incunabula pandam ;  
 600 et vulgata scholis passim praecepta recludam,  
 601 tradere quae possit trivialis cura magistri :  
 602 vos, o Calliope, precor aspirate canenti,  
 603 majus opus moveo, sed nec par devia Tullii,  
 604 aut Fabii longo te circumducere tractus,  
 605 aut per Aristotelis spineta asperrima conor ;  
 606 commodius patefiet iter, qua nulla salebra  
 607 offendet pulsata pedem, qua semita nostris  
 608 trista rotis noto deducet limite gressus,  
 609 mollia clivosi dirimens compendia prati.  
 610 Primum iter ingressus tenerum de fronte pudorem  
 611 excute, nec vacuae est umquam pudor utilis alvo,  
 612 nec decet audacem nisi ficta modestia scurram.  
 613 Quod si naturae vitio male firma ruborem  
 614 frons trahit, et subitas confundit purpura malas,  
 615 tum tibi vel frictus, vel Bacchi largior usus,  
 616 curaque et assiduae meditatio garrula rixae  
 617 durabit solidum rubicunda per ora cruorem.  
 618 Nec te grammaticas opus est ediscere nugas,  
 619 et tetricis languere scholis, tantum elige gnomas  
 620 priscorum et libris paucas : tria commata Tullii,  
 621 Virgilii totidem versus, vel carmen Horatii  
 622 dimidium ; haec omnis ceu condimenta loquelae  
 623 semper habe in promptu, sic crescet opinio, surget  
 624 hinc decus, et stupidi magna admiratio vulgi.  
 625 Novi ego, qui tantum ter quinque Latina teneret  
 626 verba, sed ingenii sic dexteritate valebat,  
 627 ut quocumque loco, de re quacumque, parata  
 628 semper et ad nutum posita in statione teneret :  
 629 "tauta Apameibomenos". Nec te vox barbara turbet, (grec  
 translittéré)  
 630 aut temere erumpens lingua titubante soloecus :  
 631 tot sanctos oppone patres, mysteria sacra  
 632 turpe est grammaticis submittere colla capistris.  
 633 Nec mihi displiceat primo muliebria passus  
 634 flore aevi ; hinc effrons audacia nascitur, atque  
 635 femineum in morem rixandi insana voluptas.  
 636 Cura sit in primis tibi linguam armare veneno  
 637 verborum, Aetna animas, animas tibi torreat Hecla,  
 638 Tartara sulphureis volvant incendia fumis  
 639 mixta, tibi nigris Phlegethontias unda cerastis  
 640 bulliat, et miseras lacerent cacodaemones umbras,  
 641 donec fracta crepent longis sub dentibus ossa.  
 642 Nec minus horrendos purgatrix flamma vapores  
 643 evomat, aeterno nisi quod non astuet igne,  
 644 sed precibus vinci queat, et lustralibus undis  
 645 exstingui, Bullis minui, Missisque levari.  
 646 Hic ager est dives, nostrique colonia Papae ;  
 647 nectaris hic fons est, haec vectigalia nostri  
 648 ordinis, haec fatuo tenduntur retia vulgo.  
 649 Ista relegatos caelesti a limine manes  
 650 contineat sedes, donec mercede soluta  
 651 extrahat e calida excoctos fornace, sacerdos.

652 Is musset Missas, veniis venetur, et undis  
653 irrorans magicis findat cava busta susurris ;  
654 sed tantum dites cruciatu liberet umbras.  
655 Ista tibi ad populum clamanti silva ministret  
656 tela ; nec ut desint metuas, dum scripta manebunt  
657 Virgilii, dum Lombardi rhapsodia, Tusci  
658 nugae Antonini, sacri commenta legentur  
659 Gregorii, vel mendici mendacia Thomae.  
660 Neve ruant lapsis tam ditia tecta columnis,  
661 quae super aeternam posita est Ecclesia petram,  
662 tu Petrum super aedifica, qui claudere caelum,  
663 Tartara qui solus possit, nec Tartara tantum  
664 solvere, sed loculos fatuorum, arcae sed avarae  
665 vincula, sed stantem plenum ad praesepe juvencam.  
666 Haec qui sacrilegis ausit convellere verbis  
667 schismaticus sit et haereticus, sit torris Avernae  
668 ollae, opifex scelerum, Furiarum filius, Orci  
669 germen, et in mentem quicquid tibi splendida bilis  
670 suggeret ; huc omnes tonitrus, huc fulgura linguae  
671 congere, proque focis hic depugnetur et aris.  
672 Frigida tu Christi et comitum praecepta severis  
673 linque scholis : aut si quis adhuc antiqua requirat  
674 antiquarius, et veterum jejunia patrum,  
675 tu, mihi crede, tuae semper memor esto culinae.  
676 Et quoniam in proceres vulgus maledicta libenter  
677 accipit, et fandi haec late patet area : bella,  
678 furta, latrocinia, et vis, fraus, injuria, caedes,  
679 atque ingens scelerum semper sese offeret agmen :  
680 illic tela tuae poteris distringere linguae.  
681 Res tamen haec populo longe est gratissima, quando  
682 ordo sacerdotum est acri perfusus aceto ;  
683 nec locus est alius fecundior, ut neque in ulla  
684 parte magis vitae regnante libidine taetra.  
685 Hic et crassorum licet abdomen monachorum  
686 arripere, hic luxum caeloque minantia tecta  
687 Pontificum, fractique malis alimenta popelli  
688 in fumum et cinerem conversa, domestica castra  
689 scortorum, scelerum artifices, mollesque cinaedos,  
690 lenones, scurras, baltrones, psallere doctos  
691 semiviros, gestire manu, pede plaudere terram,  
692 et condire novis exotica fercula succis ;  
693 praesulis haec sancti quando est non ultima virtus  
694 majorum a magna non degenerare culina.  
695 Interea fac stet mendicus ad ostia Christus,  
696 imploretque fidem vinosi antistitis algens,  
697 et sitiens, saniemque uno non ulcere stillans,  
698 nec ferat ullus opem, nisi forte canicula blanda  
699 et saturo domino clementior ulcera lambat.  
700 Hic poteris totum Bernardum effundere, manes  
701 ex Acheronte ciere, animaeque audire querelas  
702 implorantis opem. Sed quid numeramus arenam  
703 litoris ? Hic numquam, mihi crede, oratio deerit,  
704 dum Papa omnipotens Capitoli immobile saxum  
705 accolet, imperiumque Pater coleatus habebit.  
706 Ne nimium Sodomam tamen infamemque Gomorram  
707ingere, doctores ne culpa redarguat ipsos.

708       Hac ubi jam fueris sat debacchatus arena,  
 709       et proceres licuit populo laniare secundo,  
 710       collige paulatim tete, proceresque jacentes  
 711       erige : sint fontes, et nullo a crimine puri ;  
 712       non tamen his cuivis fas obgannire, nec arto  
 713       solvere colla jugo, quamvis moderetur habenas  
 714       sacrilegus Judas, Romanaque templa gubernet,  
 715       trudat et innumeros ad pallida tartara manes,  
 716       privato mutire nefas ; rapiatque feratque,  
 717       et laceret totum convulso cardine mundum :  
 718       tu tacitus specta, (dices) mundique ruentis  
 719       vindictam permitte deo ; citiusque parentis  
 720       invalidi jugulum ferro reclude, profana  
 721       quam violes dextra rasi male sanus honorem  
 722       verticis ; uxorem quamvis manifestus adulter,  
 723       et natos natasque tuas compresserit, et te :  
 724       sed nube, atque tace potius, nullumque recuses  
 725       flagitium, quam traducas quos unctio sanctos  
 726       et rasura facit, sacraeque licentia Bullae.  
 727       His ubi praeceptis molles calfeceris aures,  
 728       tum licet adjicias magnae primordia Missae,  
 729       quoque sacerdotum gentem decoravit honore  
 730       caelituum pater, ut soli sibi fingere numen  
 731       murmure verborum possint, tenuique farinae  
 732       et massa generare Deum, genitumque repente  
 733       frangere, sacrato fractum mersare falerno,  
 734       visceraque et carnes, cumque albis ossa medullis,  
 735       semianimesque artus avidam demergere in alvum.  
 736       Tanta sacerdoti cum sit permissa potestas,  
 737       quam neque purpurei possint sibi sumere reges,  
 738       quisquis et aetherios bonus angelus incolit orbes,  
 739       quisquis et infernas malus angelus incolit umbras,  
 740       de pane ut numen faciant, de numine "phi phi".  
 741       Unde homini fragili haec projecta audacia, ut ausit  
 742       Christophorum vel Christovorum violare nefando  
 743       sacrificum verbo, aut sceleratam impingere dextram ?  
 744       Sic in sacrificos jaciens convicia, vulgus  
 745       conciliare potes, sic rursus avertere laesi  
 746       iram sacrifici poteris, cum numinis instar  
 747       efficies sacrosanctum, atque a formidine duri  
 748       judicis exemptum, quamvis fregisse paternum  
 749       vicini clament jugulum, matrisque morantis  
 750       vota Sibyllinam laqueo finisse senectam.  
 751       Nam velut ex usu est cunctis afferre timorem  
 752       ordinibus, cunctos sic conciliare necesse est,  
 753       unde vel exigui fulgebit specula lucri.  
 754       Unum illud moneo, atque iterumque iterumque monebo,  
 755       et tamen haud umquam monitum satis esse putabo :  
 756       Tarsensis fuge scripta senis, fuge toxica nostri  
 757       ordinis. O primis utinam periisset in annis !  
 758       Aut mansisset adhuc hostis ! Licet, ante renatus  
 759       vivifica quam lympha esset, tam multa dedisset  
 760       funera grassatus ferro, ingentique procella  
 761       afflixisset adhuc tenerum pietatis ovile ;  
 762       plus tamen adscriptus nobis, plus factus amicus  
 763       obfuit : et nisi Funigeri praesaga parentis

764 (cornua cui nomen dederant) oracula fallant,  
765 tempus erit, cum Paulinis male credula scriptis  
766 turba sacerdotes templis expellet et aris ;  
767 quaeque prope in terris aedes imitantur Olympum  
768 diruet, et cineres divorum atque ossa profundo  
769 merget, et immisso victricis lumine veri,  
770 ostendet populo mysteria nostra profano.  
771 Illa meo, siquidem ventura est, serior aevo  
772 hora precor veniat. Sed vos, quibus imminet ingens  
773 tempestas, vigilare decet, cunctosque monere  
774 opportune, importune, ne incauta juvenus  
775 occulta attingat prorsus mysteria Pauli,  
776 neve in vulgares vesana audacia linguas  
777 transferat, indocto non committenda popello.  
778 Quae quia non penitus fas est abolere, probata  
779 tot serie annorum, (quae cautio proxima) saltem  
780 efficite, ut vulgus tenebris velut abdita caecis  
781 Sorbonae haec senibus lippis tractanda relinquat,  
782 sed tum cum resides acuerunt pocula sensus.  
783 Nostra licet super has sit secta exstructa columnas  
784 praecipue, non pauca tamen, nec parva supersunt,  
785 sed prope jam vulgata, nec artis egentia nostrae,  
786 nec vocis ; sed quisque sibi quae tradat, et usu  
787 addiscat, thalamos ceu conciliare jugales,  
788 aut male conjunctas causando solvere taedas ;  
789 aut ubi deprenso rupta est concordia moechno,  
790 uxori a duro veniam impetrare marito.  
791 Illa tamen patribus seges olim uberrima nostris,  
792 fingere nocturnos lemures, manesque vagantes  
793 lustrali compescere aqua, magicisque susurris,  
794 frigida nunc tota est ; postquam nasuta juvenus  
795 pectora crassorum male credula ridet avorum,  
796 nec credit nisi quae Scriptura teste probaris ;  
797 conjurata licet magnis Sorbona figillis  
798 figmenta affirmet. Verum melioribus annis  
799 haec thalami clausas frangebant machina portas,  
800 haec testamenti tabulas mutabat, et ibat  
801 vir peregre Romam, aut Solymam, dum taedia moechum  
802 jam sibi permissi caperent lecti ; ast ubi dives  
803 umbra oblita sui paucas in funera Missas  
804 legarat, potiusque suis bona linquere natis  
805 duxerat excedens, quam nostros ungere caules,  
806 non impune nefas soliti id perferre priores.  
807 Is dolor arma dedit generosis fratribus undam  
808 ad Ligeris, qua dives agri, qua dives Iacchi  
809 ostentat longe formosa Aurelia tures.  
810 Et nisi cauta parum pietas in fraude paranda  
811 inter tot vigiles Argos deprensa fuisset,  
812 partus honor nostrae foret et dignatio sectae.  
813 Saepe quidem nobis facimus mala multa, velut cum  
814 alter in alterius damnum sese ordinis armat.  
815 Berna novum sibi Franciscum jam finxerat, et jam  
816 stigmata clara pedum et manuum confixa patebant ;  
817 ni vicina dolens augescere commoda livor  
818 ficta renudasset magno ludibria risu,  
819 nec damno levioe Italae sapientia major

820 illa orae, quae Senensis tacite Catharinae  
821 vulnera dissimulans, pensat mendacia quaestu,  
822 Barbaricumque ad sese his artibus attrahit aurum.  
823 Sed tamen hoc aevo temere miracula fingi  
824 noluerim, nisi monticolas inter crassosque  
825 pastores ; nec pastores jam spernere tutum est,  
826 quando etiam in solas migrat sapientia silvas.  
827 Quis rigidos Scotos gelidi sub vertice caeli  
828 aut animum, aut aures, oculosve habuisse putasset ?  
829 Et tamen ille catus vetularum Langius aiceps,  
830 cum teter locus errori et nox caeca faveret,  
831 non potuit celare piae ludibria fraudis.  
832 Campus erat late incultus, non floribus horti  
833 arrident, non messe agri, non frondibus arbos,  
834 vix sterilis siccis vestitur arena myricis,  
835 et pecorum rara in solis vestigia terris :  
836 vicini "Deserta" vocant. Ibi saxea subter  
837 antra tegunt nigras Vulcania semina cautes :  
838 sulphureis passim concepta incendia venis  
839 fumiferam volvunt nebulam, piceoque vapore  
840 semper anhelat humus ; caecisque inclusa cavernis  
841 flamma furens, dum luctando penetrare sub auras  
842 conatur, totis passim spiracula campis  
843 findit, et ingenti tellurem pandit hiatu :  
844 taeter odor, tristisque habitus faciesque locorum.  
845 Illic saepe animas torqueri Langius, illic  
846 saepe queri et longas in fletum ducere voces  
847 audiit, aut voluit credi audivisse frequenter,  
848 et vitulabundos cacodaemonas, et per arenas  
849 caudarum longos sinuatim ducere tractus.  
850 Saepe etiam infernae, quoties jejunos adibat  
851 antra, sibi visus nidorem haurire culinae.  
852 Hic ubi jam vulgi stolidas rumoribus aures  
853 imbuerat, parat exorcismum : circulus ingens  
854 ducitur, hunc intra spatio brevioribus minores.  
855 In medio stabat palus, juxtaque catinus  
856 plenus aquae, sed cui cineremque salemque sacerdos  
857 addiderat multo cum murmure, nec sine anhelis  
858 flatibus. Hoc postquam scena est instructa paratu,  
859 Langius ipse pater sacro venerandus amictu,  
860 circum omnem irrorat setosi aspergine sceptri,  
861 verbaque praecipiti contortuplicata rotatu  
862 convolvens, caelum ac terras adjurat et undas,  
863 et tremefacta imis Acherontia regna cavernis.  
864 Et jam nox aderat secreti conscia sacri,  
865 jamque e vicinis populus convenerat agris,  
866 matres atque viri, pueri innuptaeque puellae,  
867 scire avidi quo tanta cadant promissa ; nisi ille  
868 conscia secreti formidans lumina et aures,  
869 esse procul magna jussisset voce profanos ;  
870 quive sacerdoti non illa luce diserte  
871 cuncta susurrasset taciturnam crimina in aurem.  
872 Laica ne trepidi fugiant commercia manes,  
873 neve inhians praedae vel jejunos cacodaemon  
874 involet, et laceret sceleratorum unguibus artus.  
875 Ducitur ad palum velut hostia rusticus ipse,